Volumus item, ut similiter de libris Haereticorum et doctrina diligenter inquirant. Cui Constitutioni etiam novelli Germani subiacere tenebuntur.

Retinere vero cupientes penes Ecclesias Parochiales exercitium cantus, mandamus ne studiosi Bursarum invitati cum Parochialibus ad Processiones,

proventus omnes percipiant, sed si simul ad Processiones accesserint, ex aequo distributivo divisio fiat, iniuriatis Scholaribus, ad Nos seu Officium Nostrum pro obtinenda iustitia recursu non prohibito.

2.

AUS DEN BESTIMMUNGEN DER POSENER DIÖZESANSYNODE
VON 1720.

Synodus Dioeciesana Posnaniensis A. D. 1720.

Caput III.

De Doctrina Christiana.

Dolendum, quod etsi continuo Decreta de Doctrina Christiana statuuntur, non tamen observentur: Ideo reassumendo eadem decreta, reassumimus et rigores contra negligentes, et injungimus: ut omnibus festis diebus, et Dominicis, Parochi, praeter Concionem solitam, hora determinata tempore matutino, seorsive pueros instruant per breves interrogationes et responsiones, ut eo melius necessaria ad salutem menti imprimant, provectorisque aetatis rudes homines aut addiscant, quae nesciverunt, aut in memoriam revocent, quae obliti sunt. Unde modus catechisandi sit omnibus Parochis aequalis, videlicet:

1. Praemissa oratione in cantu Veni Sancte, tum oratione Dominica, cum Ave et Credo, ac Decalogo et Actibus fidei, spei, et amoris Dei, ex libello polonico Evangeliorum. Primario fiat prioris Catechismi repetitio cum commemoratione illius fructus spiritualis, qui ex eadem doctrina excerptus, pro exercitio et solatio omnium commendatus erat.

2. Nova puncta principalia non plura, quam tria proponantur ad addiscendum, et bis vel ter per ipsum Catechisantem repetantur, cum informatione dandae responsionis.

3. Interrogationes de quolibet puncto aliquoties fiat, cum aliqua reflexione spirituali movente ad amorem Dei, ad exercendas virtutes et fugienda vitia.

4. Ex occasione principalium punctorum poterunt incidenter adjungi alia puncta interrogatoria, pro illuminatione meliori intellectus, sed sine repetitionibus, ad distinctionem principalium punctorum, ne insimul opprimatur memoria parvulorum.

5. Ultimo repetitio brevis fiat praeteriti et ejusdem diei Catechismi.

6. Postmodum pueri bene instructi, per modum disputationis clara voce interrogabunt se et respondebunt ad invicem de principalioribus articulis fidei, ut ita caeteri audientes et semper aliquid novi addiscentes a Sacerdotibus, etiam praeteritorum non obliviscantur, et vel maxime illorum, quae necessitate medii scire tenentur. Unde parvuli in hac disputatione semper aequalem observabunt methodum, et semper easdem principaliores repetent

quaestiones de articulis fidei. Quibus finitis, poterit adhuc semel Parochus illos pueros interrogare de principalioribus punctis ejusdem diei catechismi, et tandem Parochus dicet aliquod exemplum ex Sacra Scriptura, vel vitis SS. Patrum, et proponet aliquam virtutem exercendam vel vitium fugiendum per septimanam sequentem.

7. Pro conclusione cantentur aliquae litaniae, vel aliae cantilenae devotae ab Ecclesia approbatae vulgari idiomate.

8. Qui autem negligentes fuerint in Catechizando, vel formam Catechisandi contempserint, et ter a Decano moniti non se emendaverint, poena duarum marcarum una pro fabrica Ecclesiae, altera ad Decani dispositionem qualibet vice solvendarum, mulctabuntur, quod si post trinam similem monitionem et punishmentem non se emendaverint, a Divinis per Decanos suspendantur, et cum praefixione termini ad nos, vel Officium nostrum pro sumendis gravioribus poenis remittantur.

Haec doctrina Christiana semper matutino tempore absolvatur, cum ordinarie hominum concursus sit mane ex vicinioribus villis.

In civitatibus vero seu oppidis, non solum mane sed etiam post meridiem non intermittatur consuetudo catechisandi, ut abundantanter esurientibus spiritualis frangatur panis.

Quia vero multi rudes reperiuntur, qui doctrinam Christianam addiscere negligunt, et post varia adhibita media, plurimi crassa laborant mysteriorum fidei ignorantia, ideo huic malo occurrere cupientes, statuimus: ut post primam alicujus Matrimonii denuntiationem, vocentur neosponsi a Parocho, ac de mysteriis necessariis ad salutem, de oratione Dominica, de salutatione Angelica, Symbolo Apostolorum, de praeceptis Dei et Ecclesiae examinentur, et instruuntur, neque copulentur, nisi prius ista omnia bene didicerint: dum enim parentes illa probe scient, prolem suam similiter instruent, et sic successive doctrina Christiana propagabitur in filios filiorum. Neminem etiam admittant ad officium Patrini et Matrinae in Baptismo, nisi praemissa omnia bene calleant, de quo saepius ex ambona praemoneatur populus.

Caput XIII.

De Seminario Posnaniensi.

Sicut tota fere spes cujuslibet Monasterii a Novitiatu et Tyronibus bene in spiritu formati, ita tota spes Ecclesiae et bonorum in vinea Christi operariorum et pastorum a Seminario et recta Clericorum institutione dependet. Ut sicut Apostoli non prius in varias mundi partes ad Evangelium praedicandum fuerunt ordinati, quam in Schola Supremi Magistri Christi Salvatoris, per tres circiter annos omnium caelestium mysteriorum et functionum Apostolicarum scientia, omnique virtutum genere fuerunt eruditi. Ita omnes Nostrae Dioecesis Clerici, non prius ad Ordines et Bene-

ficia promovebuntur, quam in Seminario debita scientiae et pietatis per biennium iecerint fundamenta.

Et propterea Seminarium nostrum Cathedrale Posnaniense propter innumeratas temporum calamitates, bonorum ruinam et debitum ordinem pene neglectum, omni, qua potuimus diligentia resuscitandum, reformandum sufficientibusque proventibus providendum et ad bonum ordinem reducendum statuimus et curavimus modosque adinvenimus, ut Clerici numero viginti ibidem congrue (dummodo Reverendissimi Abbates Dioecesis nostrae, juxta praxim antiquam, de quo in Synodis Antecessorum Nostrorum et in actis Episcopalibus Tholibovianis expresse constat, quantum debeant contribuere, contribuant, ad quod praesens Synodus eosdem adhortatur et obligat, ad mentem Concilii Tridentini Sess. 23. Cap. 18.) suo tempore sustentari et in omnibus tam scientiae, quam pietatis Ecclesiasticae exercitiis perfici valeant, et ita de Seminario egressi, verbo et exemplo gregem Christi sibi commissum digne pascere valeant et aedificare. Cujus Seminarii Erectionem etiam per hanc Synodum ratificamus et illius curam et administrationem Nobis et Successoribus Nostris Episcopis Posnaniensibus reservamus per Nos et Successores Nostros, sive per Deputatos a Nobis Provisores exercendam juxta formam in Erectione praescriptam.

3.

AUS DEN CONGREGATIONS-AKTEN DES GNESENER
ARCHIDIAKONATES CAMIN. 1617.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 33.

Hammerstein.

Ecclesiae Parochiali in civitate Amerstin Regia, ... Organarium et scholae rectorem pro erudiendis pueris in civitate teneat (sc. parochus)... Mandat item Illustrissimus Dominus parochus, ut scholam agrosque parochiales in Amerstin sine procrastinatione repetat (pag. 2 u. 3).

Schlochau.

Parochus Szluchoviensi iuxta institutionem suam, ecclesias in institutione contentas, iisdem conditionibus reservat ... Scholae rectorem pro erudiendis pueris et vicarium habeat ... (pag. 3).

Baldenburg.

Ordinat Illustrissimus, ut domum parochialem et scholam prout antiquitus extiterunt, aedificari procuret parochus ibidemque resideat. Cantorem et rectorem scholae, qui erudiat pueros, teneat (pag. 4).

4.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES
 ARCHIDIACONS JEZIERSKI ÜBER DIE KIRCHEN DES
 GNESENER ARCHIDIAKONATES CAMIN. 1695.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 28.

1. Decanat Camin.

Visitatio ecclesiae Camenensis collegiatae. Rectori scholae solvuntur viginti quatuor floreni ex arce iuxta privilegium Illustr. Karnkowski ... Cantor cum organario qui et rectorem agit scholae ex privilegio Karnkoviano percipiunt etiam per oppidum et villas manipulos tempore messis. Item rectori scholae tenentur dare pro Paschate unum grossum ex qualibet domo dictum stołowe uti habetur in visitationibus antiquis ... Organarius habet unum mansum agri situm inter oppidanos in tribus campis, seminatur modo a cive certo, qui solvit organario. Ex oppido annuatim solvunt illi viginti quatuor floreni, ex carbona ecclesiae annuatim floreni 6, ex carbona Rosarii floreni 4, a braxatoribus flor. 1 et grossi 18, ex fundo Stemborna dicto a centum florenis floreni septem, sed modo dirutum braxatorium tantum accipit flor. 4, ex horto, quem archidiaconus ad interim edit flor. 4 ... Habet quoque strenas consuetas et alia accidentia.

Schola versus coemeterium cum unico hypocausto, legitur in visitatione Domini Trebnic, quod alterum hypocaustum consulto dirutum et ligna translata ad arcem cum summo damno et incommoditate. Scholae, supplicandum Suae Celsitudini, ut fiat recompensa pro aedificando hypocausto. Magna enim incommoditas tam rectori cum sua familia, quam pueris ad instructionem frequentantibus (fol. 1 f).

Gr. Zirkwitz (Filiale von Camin).

Keine Nachricht.

Dąbrowka (Filiale von Reetz, Dekanat Tuchel).

Keine Nachricht.

2. Decanat Tuchel.

Gersdorf (Ogorzelini).

Schola in suo fundo per illustrem parochum aedificata cum horto adiacente versus ecclesiam, in qua rector ecclesiae Petrus Sikorecki manet et instruit pueros. Aedificavit sibi propriis sumptibus horreum et stabula circa eandem scholam (fol. 7).

Jacobsdorf (Zamarte, Nebenkirche von Gersdorf).

Keine Nachricht.

Blumfelde (Ehemalige Pfarrkirche).

Keine Nachricht.

Jehlenz.

Dos ecclesiae quinque mansi, quorum quatuor colit parochus, quintum tribuit rectori scholae in recompensam servitorum... Schola in fundo ecclesiastico quam Reverendus (sc. parochus) aedificavit sumptu ecclesiae, illam inhabitat Franciscus Krainski et instruit pueros, aedificavit stabulum sumptu proprio, cui scholae adiacet hortus, et uti rector scholae percipit annuatim florenos 4 pro laboribus. Item manipulos a colonis, colendam, strenam consuetam et quolibet die Dominico ex carbona ecclesiae percipit grossos 3 (fol. 8).

Gr. Mangelmühle (Mendromierz).

Census flor. 10 traditur rectori scholae Jelczeni pro servitiis (fol. 10).

Gostoczyn.

Schola in fundo ecclesiastico ruinam minat, quam inhabitat rector scholae Laurentius Kloszyk patet ex antiquis visitationibus pertinuisse ad scholam hortum unius iugeri, qui est suppressus (fol. 10).

Tuchel.

Circa hanc ecclesiam fovetur cantor, habet ratione cantus suam consolationem primo ex agris ... a Magistratu recipit flor. 8 annuatim (von den Parochianen im ganzen 15 fl. 14 gr.). Habet etiam hortum proprium ad rectoratum spectantem, accidentia ex antiquo consueta, strenam, dabatur ex arce pro cantore quondam tonna cerevisiae et tres modii siliginis uti patet in lustrationibus Capitaneatus Tucholiensis, modo nihil datur. Circa eandem ecclesiam fovetur etiam organarius. (Bezieht seine Einkünfte von der Kirche, dem Magistrat u. Parochianen) ... Habuit idem organarius domum propriam, sed conflagrata, modo in vicariali domo manet (fol. 12).

Reetz (Raciąsz).

Schola in fundo parochiali cum horto sibi adiacente, in qua organarius instruens pueros habitat, habet salarium a quolibet colono in Paschate grossos 3 similiter et a nobilibus, ab hortulanis gr. 1, a parocho fl. 2, ex quolibet pago capitaneatus Tucholiensis per tres modios siliginis. Item pro quolibet quartuali percipit ab ecclesia flor. 4. diebus Dominicis solent dari ex sacco ecclesiastico gr. 3. si aquirunt strenam item et alia accidentia consueta percipit (fol. 15).